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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее проработанности.

Повышение качества энергоснабжения ответственных объектов инфраструктуры

(объекты военного назначения, медицинские учреждения, дата центры и др.)

с применением накопителей электрической энергии является важной задачей

для современного общества, особенно во время растущего спроса на возобновляемую

энергетику. Ввиду того, что генерация от возобновляемых источников энергии

непредсказуема и не может контролироваться, аккумулирование энергии и выдача ее

в пиковые часы является рациональным выходом. С этой целью необходима разработка

систем бесперебойного питания, которые способны поддерживать энергоснабжение

объекта на протяжении длительного времени и работать в качестве буфера в периоды

избыточной генерации.

В настоящее время системы накопления электрической энергии (СНЭ) (к которым

также относятся системы бесперебойного питания на основе проточных аккумуляторных

батарей) находят широкое применение в различных отраслях экономики. За рубежом

активно внедряются системы бесперебойного питания на основе проточных

аккумуляторных батарей и уже на практике доказали снижение капитальных и

операционных затрат при их внедрении по сравнению с другими аналогами.

По состоянию на 2020 год, по данным Департамента энергетики США (DOE),

насчитывается уже более 100 объектов, оснащенных такими системами суммарной

мощностью более 300 МВт. При этом основными производителями проточных

аккумуляторных батарей являются США и Китай. Доля установленной мощности

проточных аккумуляторных батарей по отношению к другим электрохимическим

накопителям электрической энергии составляет 10% и с каждым годом увеличивается.

Согласно концепции развития рынка систем хранения электроэнергии

в Российской Федерации Минэнерго России, применение систем накопления

электрической энергии открывает для экономики России большие перспективы:

совокупный эффект (за вычетом инвестиций в установку) может составить

к 2025–2035 годам до 750 млрд. рублей в год.

Максимальный объем российского сегмента рынка систем бесперебойного питания

мощностью от 10 кВт к 2025 году может составить 120 млрд. рублей в год, что даст

экономике России дополнительный эффект (за вычетом инвестиций) в 700 млрд. рублей

в год.
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Таким образом, по предварительным расчетам, сегмент целевых потребителей

систем бесперебойного питания на основе проточных аккумуляторных батарей только

в Московской области может составлять от 60 до 100 млн. рублей в год, а для России

в целом 1.0 – 1.5 млрд. рублей в год.

В настоящее время в России отсутствует промышленное производство проточных

аккумуляторных батарей, как и систем бесперебойного питания с их использованием.

Поэтому актуальна задача создания технологической и производственной основы для

разработки и серийного изготовления систем накопления электроэнергии с проточными

аккумуляторными батареями и систем бесперебойного питания (СБП) на их основе. Данная

диссертация посвящена исследованию процессов накопления электрической энергии в

проточных аккумуляторах, разработке и изготовлению опытного образца СБП на основе

проточных аккумуляторных батарей номинальной мощностью 10 кВт и энергоемкостью 30

кВт∙ч и направлена на решение задачи создания гибридных источников электроэнергии

для электроснабжения потребителей критичной инфраструктуры. Исходными данными для

разработки были результаты совместных инициативных НИР, проводимых в ЗАО «МПОТК

«ТЕХНОКОМПЛЕКТ», в рамках которых разрабатывались и исследовались лабораторные

образцы проточных ячеек,

а также синтезировались различные виды электролита для них.

Вопросам гибридных источников и накопителей электрической энергии посвящены

труды научно-исследовательских институтов, производственных организаций и известных,

как отечественных, так и зарубежных исследователей. Среди них Ю.Н. Астахов, М.Г.

Асташев, В.А. Веников, А.Г. Тер-Газарян, В.В. Елистратов,

Н.Л. Новиков, В.Е. Фортов, Д.И. Панфилов, О.С. Попель, Ч.У. Курувита Араччиге,

A. Oudalov, R.A. Dougal, Н.А. Хрипач, Д.А. Петриченко, Чиркин В.Г. и др.

Следует отметить, что практического опыта разработки и исследований в области

поточных накопителей электроэнергии практически нет. Возможно, представленная работа

даст возможности для создания промышленного образца гибридного источника и

накопителя, в которых нуждаются критические инфраструктуры систем электроснабжения.

Практика эксплуатации особо ответственных систем показывает, что уровень

бесперебойности предъявляет возрастающие требования, а мощность критических

потребителей растет.

Проведенные работы позволили создать первую в России СБП на основе проточных

аккумуляторных батарей с возможностью масштабирования мощности и емкости, с

использованием силового электрооборудования отечественного производства. Кроме того,
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получение собственного электролита позволило обеспечить удельную энергоемкость на

уровне лучших мировых производителей. [1], [2], [3]

Стенд для испытаний проточной аккумуляторной батареи мощностью 5 кВт

позволил получить уникальные данные для технологического проектирования схем

силовой электроники, а также схем управления и алгоритмов для гибридных источников и

накопителей электрической энергии на основе проточных аккумуляторных батарей,

в частности СБП-ПАКБ-10/30.

Объект исследования – системы бесперебойного питания (СБП) нового поколения

на основе проточных аккумуляторных батарей.

Цель работы – разработка и экспериментальная апробация научно-технических

решений по созданию буферного накопителя электрической энергии на основе проточного

аккумулятора с системой управления на базе новых алгоритмов для распределенной

генерации совместно с ВИЭ и другими альтернативными источниками, работающими

параллельно c централизованной электрической сетью.

Научная новизна работы заключатся в разработке моделей и технологических

решений, позволивших реализовать ванадий-кислотный (VRFB) накопитель

электроэнергии проточного типа.

В результате работы предложен уникальный программно-аппаратный комплекс

дистанционного мониторинга и управления буферным накопителем электрической энергии

на основе VRFB аккумулятора, работающего параллельно c централизованной

электрической сетью, с использованием алгоритмов для автоматизации его работы,

в зависимости от генерации энергии, нагрузки потребителя и технического состояния,

в целях повышения КПД системы накопления энергии.

В результате исследований впервые создан и исследован экспериментальный

образец буферного накопителя электрической энергии на основе проточного аккумулятора

мощность 5 кВт с системой управления, которая способна комплексно получать и

анализировать информацию о нагрузке и выработке электрической энергии,

самостоятельно принимать решения о необходимости накопления и выдачи электрической

энергии, выступать в качестве автоматической балансировки и самодиагностики текущего

и прогнозируемого технического состояния накопителя электрической энергии.
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Для достижения поставленной цели в работе были поставлены следующие

основные задачи:

1. Анализ систем бесперебойного питания нового поколения на основе

проточных аккумуляторных батарей.

2. Исследование влияния конструкции, характеристик и компонентов

накопителей электрической энергии на их эффективность и работу систем бесперебойного

питания в целом.

3. Моделирование и разработка схем преобразования параметров электрической

энергии для специализированных источников.

4. Математическое описание и алгоритмы управления систем

электроснабжения со специализированными источниками питания.

5. Экспериментальные исследования режимов работы специализированных

источников в системах электроснабжения с развитой инфраструктурой.

Теоретическая значимость работы.

Проведено математическое моделирование в программе COMSOL Multiphysics

различных конструкций ячейки проточного аккумулятора.

Разработана методика получения электролита на основе пентаоксида ванадия

в серной кислоте, эквивалентного по составу зарубежному электролиту «Vanadium

Electrolyte Solution 1.6 M», производимому компанией GfE Gesellschaft für

Elektrometallurgie mbH (Германия).

Полученные расчетные и экспериментальные зависимости являются

закономерностями для проточных накопителей и могут использоваться в системах

управления, а также в расчетных методиках создания гибридных систем.

Практическая значимость работы.

Разработан Патент РФ № 191123 «Ячейка проточного аккумулятора».

Дата заявки: 09.04.2018.

Разработан аппаратно-программный комплекс управления проточным накопителем,

который представляет собой систему управления проточной аккумуляторной батареей на

основе программного обеспечения L-CARD E-502 и LabVIEW.

Разработан графический интерфейс в среде CODESYS с визуализацией состояния

элементов управления и параметров текущих режимов.
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Основные положения диссертации, выносимые на защиту.

1. Система бесперебойного питания нового поколения на основе проточных

аккумуляторных батарей.

2. Конструкции и характеристики компонентов накопителей электрической

энергии, которые определяют эффективность и работы систем бесперебойного питания

в целом.

3. Модели и схемные решения преобразования параметров электрической

энергии проточных аккумуляторных батарей в составе систем бесперебойного питания.

4. Алгоритмы управления систем проточных аккумуляторных батарей

в составе СБП.

5. Экспериментальные исследования режимов работы, проведенные

на физическом стенде позволяющем создавать реальные нагрузки систем

электроснабжения с развитой инфраструктурой.

Публикации и апробация работы.

По теме диссертации опубликованы 6 печатных работ, входящих в список ВАК РФ,

[…]

Максимальный выходной ток, А –
0,05;
Номинальная выходная мощность,
ВА – 1250

Для проверки
электрической
прочности
изоляции

Регистратор РЭС-3 - ТУ 4226-002-
39917878
ГОСТ 22261

Рулетка измерительная РФ3-5-19 3 ГОСТ 7502

Токоизмерительные клещи Fluke 355 2,5 ГОСТ 22261

Трансформатор тока УТТ-5М 0,2 ГОСТ 23624
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Компоновка СБП-ПАКБ

Рисунок Б1 Габаритный чертеж и общий вид СБП-ПАКБ
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Схема электрическая структурная СБП-ПАКБ

Рисунок В1 Схема структурная СБП-ПАКБ
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Перечень принятых обозначений и сокращений

В настоящей программе и методике испытаний применены следующие обозначения и

сокращения:

АВР – автоматическое включение резерва;

КД – конструкторская документация;

КЗ – короткое замыкание;

КПД – коэффициент полезного действия;

М – умеренно-холодный морской климат;

НД – нормативный документ;

ОТК – отдел технического контроля;

ПАКБ – проточный аккумулятор;

ПДК – предельно-допустимые нормы;

ПрИ – приемочные испытания;

ПМ – программа и методика испытаний;

ПСИ – приемо-сдаточные испытания;

РЭ – руководство по эксплуатации;

СтИ – стенд испытательный;

СБП – системы бесперебойного питания;

СИ – средства измерений;

ТВ – развязывающий трансформатор (в выпрямителе);

ТИ – входной трансформатор инвертора;

ТР – трансформатор резервной линии;

ТУ – технические условия;

УХЛ – умеренно-холодный макроклимат;

ЭД – эксплуатационная документация;

ЭПУ – электронное переключающее устройство.

KKS - (нем. Kraftwerk-Kennzeichensystem) система кодирования для электростанций.

Mod Bus RTU – открытый коммуникационный протокол, основанный на архитектуре

ведущий-ведомый (master-slave).
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RS485 – интерфейс (англ. Recommended Standard 485) — стандарт физического уровня для

асинхронного интерфейса. Способ передачи сигнала – дифференциальный.

В настоящей программе и методике применены следующие термины с соответствующими

определениями:

безотказность: свойство объекта непрерывно сохранять способность выполнять

требуемые функции в течение некоторого времени или наработки в заданных режимах и

условиях применения .

вероятность безотказной работы: вероятность того, что в пределах заданной наработки

отказ объекта не возникнет;

время переключения: время, в течение которого изделие переходит с основной сети на

резервную;

выпрямитель: преобразователь электрической энергии, который преобразует

однофазные или многофазные переменные токи в однонаправленный ток;

гальваническая связь: наличие одно или двухполюсной кондуктивной электрической

связи между двумя цепями;

долговечность: свойство объекта, заключающееся в его способности выполнять

требуемые функции в заданных режимах и условиях использования, технического

обслуживания и ремонта до достижения предельного состояния;

инвертор: преобразователь электрической энергии, который преобразует постоянный ток

в однофазные или многофазные переменные токи;

коэффициент гармонических искажений: величина, выражающая степень нелинейных

искажений напряжения и равная отношению среднеквадратичного напряжения суммы

высших гармоник сигнала, кроме первой, к напряжению первой гармоники при

воздействии на вход изделия синусоидального сигнала;

коэффициент мощности cosφ: отношение потребляемой активной мощности к полной

мощности;

коэффициент небаланса выходного напряжения: величина, равная отношению размаха

небаланса выходных напряжений к номинальному значению выходного напряжения;

коэффициент полезного действия, КПД: отношение активной выходной мощности к

активной входной мощности изделия;

коэффициент применяемости: отношение общего количества типоразмеров составных

частей изделия к количеству типоразмеров оригинальных составных частей;

коэффициент пульсации: величина, равная отношению наибольшего значения

переменной составляющей пульсирующего напряжения к его постоянной составляющей;

дистанционный мониторинг: отображение информации о текущем состоянии изделия на

устройстве оператора, находящегося удаленно;

наработка: продолжительность или объем работы объекта
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наработка до отказа: наработка объекта от начала его эксплуатации или от момента его

восстановления до отказа;

номинальное значение параметра электротехнического изделия: значение параметра,

указанное изготовителем, при котором изделие должно работать, являющееся исходным

для отсчета отклонений;

номинальное напряжение изоляции: значение напряжения изоляции, которое

используется при испытании электроизоляционных средств и проверке расстояния

утечки;

отказ: событие, заключающееся в нарушении работоспособного состояния объекта;

ресурс: суммарная наработка объекта от начала его эксплуатации или ее возобновления

после ремонта до момента достижения предельного состояния;

сейсмостойкость: способность изделия сохранять прочность, устойчивость,

герметичность и работоспособность во время и после землетрясения;

срок службы: календарная продолжительность эксплуатации от начала эксплуатации

объекта или ее возобновления после капитального ремонта до момента достижения

предельного состояния;

ускоренный заряд: заряд аккумуляторной батареи за минимально допустимое по

условиям неповреждения время после полного или частичного разряда;

электромагнитная совместимость технических средств: способность технического

средства функционировать с заданным качеством в заданной электромагнитной

обстановке и не создавать недопустимых электромагнитных помех другим техническим

средствам;

электроприемники первой категории - электроприемники, перерыв электроснабжения

которых может повлечь за собой опасность для жизни людей, угрозу для безопасности

государства, значительный материальный ущерб, расстройство сложного

технологического процесса, нарушение функционирования особо важных элементов

коммунального хозяйства, объектов связи и телевидения (по ПУЭ).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ И ОТЧЕТ О ПРОВЕРКЕ НА АНТИПЛАГИАТ

ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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