Отзыв на автореферат диссертации

Кузьмина Ивана Николаевича

«Электротехнический комплекс специализированного источника питания на основе проточного аккумулятора»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 2.4.2 – «Электротехнические комплексы и системы»

Диссертационная работа Кузьмина Ивана Николаевича «Электротехнический комплекс специализированного источника питания на основе проточного аккумулятора» посвящена вопросам повышения качества энергоснабжения ответственных объектов инфраструктуры (объектов военного назначения, медицинские учреждения, дата центры и др.) путем разработки систем бесперебойного питания на основе проточного аккумулятора.

Актуальность выбранной темы обусловлена отсутствием практического опыта разработки и исследований в области проточных накопителей электроэнергии. В настоящее время в России отсутствует промышленное производство проточных аккумуляторных батарей, как и систем бесперебойного питания с их использованием. Поэтому особо остро стоит задача создания технологической и производственной основы для разработки и серийного изготовления систем накопления электроэнергии с проточными аккумуляторными батареями и систем бесперебойного питания на их основе. Представленная работа дает возможность создания промышленного образца гибридного источника и накопителя, в которых нуждаются критические инфраструктуры систем электроснабжения.

Лично соискателем разработаны и созданы экспериментальные установки, разработаны и апробированы алгоритмы и программы. Предложены и запатентованы элементы конструкции, исследовано влияние характеристик и компонентов накопителей электрической энергии на их эффективность и работу систем бесперебойного питания в целом. Выполнено моделирование параллельной работы проточных аккумуляторов, что позволило их интегрировать в системы бесперебойного питания для гибридных специализированных источников. Проведено математическое описание и разработаны алгоритмы управления проточными аккумуляторными батареями, что позволило сконструировать испытательный стенд, на котором получены зарядно/разрядные характеристики. Эти характеристики позволяют проектировать реальные объекты накопителей электрической энергии с большим запасом энергии в несколько МВт и длительным периодом хранения (практически без потери энергетического заряда).

Для подтверждения результатов расчетов и верификации разработанных моделей в работе представлено исчерпывающее количество экспериментальных данных, полученных с помощью стенда проточного аккумулятора. Это позволило выявить все факторы, влияющие на работу батарей в составе специализированных источников в системах бесперебойного электроснабжения.

По представленным материалам можно сделать следующие замечания:

1. Целесообразно уточнить, какое влияние оказывает реактивная нагрузка на располагаемую активную мощность при заданной мощности аккумуляторов?
2. Каким образом оценивается эффективность VRFB-батарей? Какие показатели эффективности рассматривались?
3. Можно ли дать предварительную оценку ресурса проточных аккумуляторных батарей, если они будут эксплуатироваться в условиях циклических зарядов – разрядов на протяжении суток?

Указанные замечания направлены на расширение понимания возможностей проточных АБ и не снижают ценности полученных результатов.

Работа проведена на высоком научном уровне. Новизна технических решений подтверждена двумя патентами на полезные модели. Отдельно следует отметить большую экспериментальную составляющую диссертации.

Заключение

Диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу, на актуальную тему. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. Работа отвечает требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.4.2 – «Электротехнические комплексы и системы».

Федотов Александр Иванович

03 мая 2024г.

Организация: ФГБОУ ВО «Казанский государственный энергетический университет», 420066, г. Казань, ул. Красносельская, д. 51.

Должность: профессор кафедры «Электрические станции» им. В.К. Шибанова

Ученая степень: докт. техн. наук; ученое звание: профессор.

e-mail: fed.ai@mail.ru

тел.: 89600301815

Специалист ОК. *М.А. Кабдрахманова О.А.*